ste, pregamo essa V. Ill.^{ma} Signoria, se degni de haverla inter ceteras soe paregie per ricomendata, como credemo hauerà la prefata V. Sig.^{ria} Ala quale sincero cordis affectu se arricomendiamo. Dat. Casali die xxiii Junij mccccxviii.

Guglielmus Marchio Montisferrati etc.

Alle donne musicali del tempo suo il poeta Gaspare Visconti scioglieva degli inni. È l'uno « per una nonaca, che canta suavissimamente »; e l'altro « in laude duna zentildonna milanese muxica excellentissima » (1).

Come si è già avvertito nella Prefazione a questa nostra memoria la cappella musicale ebbe origine nell'anno 1471: in egual tempo sorse quella degli Estensi (2). Mentre a Mantova, malgrado un tentativo nel 1480, non se ne costituì una stabile che nel 1510 (3). Più antiche d'assai le cappelle di Roma e di Napoli (4). Nè prima della metà del secolo XV cominciò l'arte musicale a far mostra di sè in Bologna (5).

È del 1450 la prima cattedra di musica allo studio di Bologna. In tal anno papa Nicolò V emanò una bolta per la riforma dell'Università di Bologna, dove fra le altre letture quella della musica annoveravasi (6).

(1) Il 1° nella *Raccolta Milanese*, foglio 24° (1756). Il 2° nell'edizione 1493 delle sue *Rime*, a pag. 36. — Per Gaspare Visconti vedi la memoria del Renier in quest' *Archivio*, 1886, fasc. III e IV.

(2) VALDRIGHI, *loc. cit.*, 419.

(3) CANAL, *loc. cit.*, 663.

(4) Fin dal 1437 un cotal Ginelino cantore della Cappella Pontificia veniva dal marchese d'Este regalato di 20 ducati d'oro per avergli prestata l'opera sua di musicista (VALDRIGHI, 417).

(5) Vedi GASPARI, *Musica in Bologna*, nelle « Mem. R. Dep. delle Romagne », anno 0°, pag. 24.

(6) Il Gaspari annota come il più antico cantore a S. Petronio di Bologna un prete Pietro d'Allemagna, all'anno 1462, poi ucciso a colpi di bastone in un postribolo della città (V. pag. 5 della *Musica in S. Petronio*, *Atti R. Dep. Romagna*, anno nono, 1870). Ed altri organisti, lombardi, avverte: 1466 Simone di Pavia; 1479-1485, Giov. Ant. Pecora di Milano (ricordato con lode dallo Spataro). Gli subentrò Gabriele da Milano. Nel 1493-94 eravi un domino Andrea da Milano.

Ma eccoci alla cappella Sforzesca in Milano.

È diffatti del 15 ottobre 1471 la commendatizia del Duca di Milano a re Edoardo d'Inghilterra in favore del cantore Rainero mandato nei suoi Stati ad ingaggiarvi i cantori necessari alla cappella ducale. E quel documento, perchè importante, segue per intero.

Edoardo Regi Anglie.

Cum decreverimus cappellam nostram aliquibus perfectis musicis et cantoribus ornare: qui nobis cautu et musica satisfaciant, jussimus venerabili domino Raynerio, musico nostro, et Aloysio, nostro familiari, dilectis, ut in loca transalpina et in Angliam profiscuntur: qui eos cantores et musicos necessarios nobis diligenter querant, atque ad nos cum spe optima premiorum deducant, qui tamen, et artem musicam, et canendi suavitatem optime teneant. Itaque visum est etiam nobis non alienum a nostra in Majestatem vestram benivolentia litteras nostras ad illam dare, quam vehementer hortamur horamusque, ut ijs duobus nuncijs nostris faveat opituleturque, si quid eis occurrat, in quo Majestatis vestre ope favoribusque opus fuerit, ita ut mentem nostram, et desiderium in ijs perquirendis pro capella nostra cantoribus diligenter adimplere possint. In quo sane Serenitas vestra rem nobis faciet pergratissimam cui et nos ad alia huiusmodi longeque maiora paratissimi erimus. Dat. in urbe nostra Mediolani die XV octobris 1471 (1).